VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(92) Sic. cod. Palat. cum ed. conc. Chalc.; Vatic. f. 206: Ἐξ Ἰουδαϊσμοῦ ἢ ἐξ Ἐλληνισμοῦ.

(93) Cf. opusc. contra vet. Romæ asseclas cap. 10.

(94) Allatius, qui (contra Creygthon p. 244) hæc verba dat usque ad illa: Τῶν λογ. Πατέρων ἐγγράφονται, legit: Ἐμβλέψατε, τυφλοί.

(95) Col. p. 306 τυφλοὶ ἀκούσατε.

(96) Occidentales summo fastu aspernatum et odio prosecutum esse Photium jam ex epistolis ejus edocti plures eruditæ, inter quos Neander in Hist. eccl. observarunt. Cf. Phot. epist. 84, ad Marc. mon.

(97) Allat. l. c. ἐνωτίσατε.

(98) Cod. et Allat. οἱ.

(99) Col. ἐνερεστοῦντες.

(1) Patres Patrum vocat Photius eos doctores Latinos, quos ipse contra adversarium testes profert, Romanos nimirum pontifices tum alias nobilissimis titulis a se exornatos tum hic magisterii summi prærogativa insiguitos. Notantia verba: « Quod vero etiam eorum, quos vos habetis Patres, si Patres existant, non facile negaveritis; et si vos quidem negatis, haud tamen illi ipsi negave-

A scopos ab episcopatu et clericos a clero, si vero monachi aut laici, fuerint anathematizari.

81. Inspicite, cæci, et audite, surdi, qui in tenebris hæretici occasus sedetis, intentis aspicite oculis lucem Ecclesiæ perpetuo fulgentem, et intuemini strenuum Leonem, imo potius Spiritus tubam quid per illum ebuccinet, audite, alique exhorrescite, si non alium quemquam, at saltem Patrem vestrum reveriti, imo potius per ipsum et cæteros, qui prioribus synodis acquiescentes inter eximios Patres recensentur. Tu Patres nominas Augustinum, Hieronymum et alios similes; ac recte facis, non ob causam propter quam illos allegas, sed quia tibi non gloriæ vertis paternum ipsorum nomen contemnere. Et sane si eosque tuum de Patribus artificium procederet, quanto esset imperfectius maleficium, tanto mitiorem pœnam exigeret. Inchoare enim impium consilium, illud vero ad finem nequam perducere, idem est atque resecare vehementiam sceleris, quod utique mitigat lenitque pœna rigorem. Larva Patrum, contra quos insolescis, territare nos tibi proposuisti. At Patrum cœtus quos tuæ machinæ objicit pietas, Patres Patrum sunt; neque enim inficias ibitis, etiam illorum hos esse Patres, quos vos pro Patribus habetis; quodsi id vos negetis, at illi certe non negabunt.

B C 82. Considerate inclytum Vigilium et throno et gloria his æqualem; quintæ hic quoque synodo assisterat, quæ œcumenicis æque sanctisque decretis claruit. Hic ergo quasi norma rectissima nihilque deflectens rectis illius dogmatibus sese conformans tam in cæteris consonas emittit voces, tum sanctissimum consubstantialeque Spiritum æqualicium vetustioribus nec non cum suæ statis Patribus

rint, » scilicet: Quos ego cito Romanos pontifices, etiam Ambrosius, Augustinus et cæteri, quos jactantis doctores, velut Patres habebunt.

(2) Sic. Palat. et Colum. ap. Maium; Vatic. Βιγίλιον ρ et altero λ suprapositis. Allat. loco mox citando: Βιγίλιον.

(3) Palat. et Colum. οἰκουμενικαῖς.

(4) Apud Allat. et Col. p. 307 αὕτη. Palat. Colum. et Vat. αὕτη.

(5) Colum. ἐκλαμπρύνεται.

(6) Sic Palat. et Colum., Vatic. et Allat. ἀπαρέκλητος.

(7) Hucusque textus hujus cap. allegatur a Maio, qui hanc versionem subjicit: « Considerate etiam sedis successorem, non minore gloria fulgentem, Vigilium, qui et ipse synodo quintæ præfuit quæ œcumenicis æque sanctisque decretis claruit. Hic ceu regula inculpabilis rectis ejus synodi sententiis consonans. »

(8) Photius, epist. I ad Mich. n. 15, p. 11 de Vigilio dicit: Ἐπεκύρου τὴν κοινὴν τῶν Πατέρων πίστιν λιοέλλω.

similius zelo ex Patre procedere enuntiavit, illosque, qui quidpiam aliud in ratione dogmatis præter unanimem et communem Catholicorum fidem producere auderent, eidem anathematis vinculo subjecit.

83. Videas vero bonum quoque probumque Agathonem iisdem recte factis gloriantem; nam et ipse sextam synodum, quæ itidem inter oecumenicas emicat, præsens non corpore sed animo omni studio per suos legatos concelebrabat et collustrabat; ideo et symbolum sinceræ nostræ puræque fidei sine ulla variatione aut innovatione ad normam præcedentium synodorum conservavit illosque qui aliquid eorum, quæ ibi sanciuntur, imo potius ab initio sancta erant, audeant removere, ad diras B æquales confirmans et obsignans rejicit.

84. Quomodo autem silentio præteream Romanos pontifices Gregorium et Zachariam, viros qui et virtute claruerunt et divinæ sapientiæ doctrinis gregem suum auxerunt, imo et miraculorum donis effulserunt? Etenim licet neuter eorum in synodo oecumenica consideret, altamen palam et luculenter ad imitationem illorum sanctissimum Spiritum ex Patre procedere docuerunt. Et Gregorius quidem non multo post sextam synodum floruit, Zacharias vero centum sexaginta quinque post annis; hique traditum a Domino Patribusque dogma in animo tanquam in puro intemeratoque thalamo custodientes inde illud integrum atque incorruptum, alter Latina lingua, alter sermone Græco fidelibus populis exhibentes, Christo vero Deo et nostrarum animalium sponso per plium cultum gregem suum copularunt. Verum, ut jam dixi, hic sapiens Zacharias tum alia sacra scripta sancti Gregorii, tum utilissimas illas in modum dialogi concinnatas ora-

C VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.